П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 10 апреля 2017 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего судьи Новикова Р.В., с участием:

государственного обвинителя - ст. пом. прокурора Промышленного района г. Смоленска Шелкова Д.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Мамедовой С.Р., представившей удостоверение личности и ордер,

потерпевших ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО9,

при секретаре Молчанове П.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении (содержавшейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), обвиняемой в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила ряд хищений чужого имущества мошенническим способом, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомой ФИО6, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО6 в общей сумме 495 000 руб., которые потерпевшая передала подсудимой частями: в размере 300 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у подъезда № 

<

адрес>; в размере 25 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 50 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 80 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 40 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ в помещении кафе 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами в общей сумме 495 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в крупном размере.

В период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомой ФИО7, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО7 в общей сумме 1 850 000 руб., которые потерпевшая передала подсудимой частями: в размере 875 000 руб. - в период с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе неоднократных встреч у 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в размере 500 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; в размере 50 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 20 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в размере 50 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 230 000 руб. - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении кафе 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; в размере 20 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; в размере 55 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в размере 20 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 30 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами общей сумме 1 850 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО7 материальный ущерб в особо крупном размере.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомой ФИО8, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО8 в общей сумме 142 000 руб., которые потерпевшая передала подсудимой частями: в размере 50 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 92 000 руб. - в конце ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами в общей сумме 142 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО8 значительный материальный ущерб.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомой ФИО11, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО11 в общей сумме 110 000 руб., которые потерпевшая передала подсудимой следующим образом: ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО11 передала подсудимой свою банковскую карту с денежными средствами в размере 30 000 руб. на счете, сообщив ФИО1 пин-код, которые последняя обналичила; ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> передала подсудимой денежные средства в размере 80 000 руб. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами в общей сумме 110 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО11 значительный материальный ущерб.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомого ФИО12, введя его в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО12 в общей сумме 270 000 руб., которые потерпевший передал подсудимой частями: в размере 50 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ в помещении кафе ДД.ММ.ГГГГ, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; в размере 90 000 руб. - в ДД.ММ.ГГГГ в помещении кафе 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; в размере 50 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 50 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 30 000 руб. - в ДД.ММ.ГГГГ в помещении кафе 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами в общей сумме 270 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО12 материальный ущерб в крупном размере.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомой ФИО13, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО13 в общей сумме 130 000 руб., которые потерпевшая передала подсудимой частями: в размере 30 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; в размере 30 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; в размере 70 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ в помещении кафе 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: г

<

адрес>. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами в общей сумме 130 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО13 значительный материальный ущерб.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомой ФИО14, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО14 в общей сумме 130 000 руб., которые потерпевшая передала подсудимой следующим образом: ДД.ММ.ГГГГ в помещении отделения 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес> передала подсудимой свою банковскую карту с денежными средствами в размере 50 000 руб. на счете, сообщив пин-код, которые подсудимая обналичила; ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> передала денежные средства в размере 80 000 руб. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами в общей сумме 130 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО14 значительный материальный ущерб.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомой ФИО15, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО15 в общей сумме 90 000 руб., которые потерпевшая передала подсудимой частями: в размере 50 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>; в размере 40 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении отделения 

<

данные изъяты> №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами в общей сумме 90 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО15 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомой ФИО9, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО9 в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые потерпевшая передала подсудимой в помещении отделения 

<

данные изъяты> №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО9 значительный материальный ущерб.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомой ФИО16, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО16 в общей сумме 170 000 руб., которые потерпевшая передала подсудимой частями: в размере 80 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ в помещении отделения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; в размере 90 000 руб. - ДД.ММ.ГГГГ в помещении отделения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами в общей сумме 170 000 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО16 значительный материальный ущерб. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ранее знакомого ФИО17, введя его в заблуждение относительно своих истинных намерений и реальной возможности исполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, завладела денежными средствами ФИО17 в общей сумме 215 970,34 руб., которые потерпевший перевел на имя подсудимой частями: ДД.ММ.ГГГГ в размере 51 992,89 руб., обналиченные ею в тот же день в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в размере 163 977,45 руб., обналиченные ею в тот же день в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 заведомо не намеревалась выполнять взятых на себя обязательств по возвращению денежных средств. Похищенными указанным способом денежными средствами в общей сумме 215 970,34 руб. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО17 значительный материальный ущерб.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимой понятно. Наказание, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ за совершенные преступления, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласна в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства совершенных преступлений, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявила добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель и потерпевшие (выразили свое согласие, в том числе по окончании предварительного следствия, т. 8 л.д. 156, 157-158, 159-160, 161-162, 163-164, 165-166, 167-168, 169-170, 171, 172, 173-174) не возражают против этого, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке по правилам ст. 316 УПК РФ без исследования доказательств.

С учетом позиции государственного обвинителя, основанной на законе и на совокупности собранных по уголовному делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ (8 эпизодов) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 3 ст. 159 УК РФ (2 эпизода) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере; по ч. 4 ст. 159 УК РФ (1 эпизод) - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой. 

ФИО1 совершила три умышленных тяжких преступления и восемь умышленных преступлений средней тяжести. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений не имеется. Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимой суд не усматривает. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд принимает во внимание признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной (т. 4 л.д. 45), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние ее здоровья (т. 9 л.д. 216, 217), наличие престарелой матери-пенсионерки (т. 9 л.д. 218), а также добровольное частичное возмещение причиненного преступлениями вреда (потерпевшей ФИО7 - на сумму 92 500 руб., потерпевшей ФИО8 - на сумму 92 000 руб., потерпевшей ФИО13 - на сумму 84 000 руб., потерпевшей ФИО16 - на сумму 100 000 руб., потерпевшему ФИО17 - полностью). ФИО1 не судима, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 6 л.д. 99), соседями - положительно (т. 9 л.д. 221), по месту предыдущей и настоящей работы зарекомендовала себя как грамотный и дисциплинированный сотрудник (т. 4 л.д. 175, т. 9 л.д. 219), по месту содержания под стражей зарекомендовала себя с посредственной стороны (т. 6 л.д. 97), на учетах у психиатра и нарколога не состоит (т. 5 л.д. 51, 55). С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы (т. 7 л.д. 166-167) во взаимосвязи с поведением подсудимой при совершении преступлений и в настоящем судебном заседании, суд признает ФИО1 по отношению к совершенным преступлениям - вменяемой.

При назначении наказания суд также принимает во внимание возраст ФИО1, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи; учитываются принципы гуманизма и справедливости. С учетом наличия смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, назначение наказания подсудимой подлежит с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, обстоятельства совершения, особенности и число объектов преступных посягательств, характер вины подсудимой, а также дерзость, с которой совершались преступные акты в отношении потерпевших, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно только в условиях ее изоляции от общества, ввиду чего наказанием ей избирает реальное лишение свободы, не находя оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ. При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Заявленные, в том числе на предварительном следствии, потерпевшими гражданские иски о взыскании с подсудимой причиненного материального ущерба:

- ФИО6 на сумму 495 000 руб.;

- ФИО7 (с учетом частично возмещенного ущерба) на сумму 1 757 500 руб.;

- ФИО8 (с учетом частично возмещенного ущерба) на сумму 50 000 руб.;

- ФИО11 на сумму 110 000 руб.;

- ФИО12 на сумму 270 000 руб.;

- ФИО13 (с учетом частично возмещенного ущерба) на сумму 46 000 руб.,

- ФИО14 на сумму 130 000 руб.;

- ФИО15 на сумму 90 000 руб.;

- ФИО9 на сумму 40 000 руб.;

- ФИО16 (с учетом частично возмещенного ущерба) на сумму 70 000 руб.,

поддержанные государственным обвинителем в судебном заседании, подсудимой признаны, подтверждаются собранными по делу доказательствами и подлежат удовлетворению в указанном размере в силу ст.1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание, с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО7) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО12) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО8) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО11) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО13) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО14) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО18) в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО9) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО16) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО17) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание за указанные преступления в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на содержание под стражей. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания ей исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданские иски потерпевших удовлетворить. Согласно ст. 1064 ГК РФ в возмещение причиненного материального ущерба взыскать с ФИО1:

- в пользу ФИО6 - 495 000 рублей;

- в пользу ФИО7 - 1 757 500 рублей;

- в пользу ФИО8 - 50 000 рублей;

- в пользу ФИО11 - 110 000 рублей;

- в пользу ФИО12 - 270 000 рублей;

- в пользу ФИО13 - 46 000 рублей;

- в пользу ФИО14 - 130 000 рублей;

- в пользу ФИО15 - 90 000 рублей;

- в пользу ФИО9 - 40 000 рублей;

- в пользу ФИО16 - 70 000 рублей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- расписки о получении ФИО1 денежных средств, находящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- квитанции о переводе денежных средств на имя ФИО1, оставить у потерпевшего ФИО17

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Р.В. Новиков